B. ἐνδατεῖσθαι τὰς εἰς

νόσων τ' ἀπείρουσ καὶ μακροαίωνας βίους.
 ζῦμπαντά τ' εἰπὼν θεοφιλεῖς ἐμὰς τύχας
 παιῶν' ἐπευφήμησεν, εὐθυμῶν ἐμέ.
 καὶ γὰρ τὸ Φοῖβου θεῖον ἀψευδὲς στόμα
 ἤλπιζον εἶναι, μαντικῇ βροῦν τέχνη.
 ὁ δ', αὐτὸς ὑμῶν, αὐτὸς ἐν θοίνῃ παρών,
 αὐτὸς τὰδ' εἰπὼν, αὐτὸς ἔστιν ὁ κτανῶν
 τὸν παῖδα τὸν ἐμόν.

B. νόσων τ' ἀπείρουσ] τ' om. Vat. Θ. Vind. Φ. Par. K. παιῶν' ἐπευφήμησεν] Sic Schol. ad h. l. Ven. Z. Vat. m. Ald. Bas. 1. 2 παιῶν. Steph. et Bekker. παιῶν ἐπ. Vat. Θ. et Par. A. faciunt cum Steph. Par. DK. παίων. Nimirum requiritur accusativus, qui in hac scripturae varietate utique delituit. Flor. a. b. c. x. α. Ang. Ambr. Vat. r. habent παῖαν, quod propter me-

ἐπ.] Ordiri ab his verbis Aeschylī orationem docet vel Aeschyleum verbum ἰδατεῖσθαι, de quo dixerunt Elmsleī ad Sophocel. Oed. Tyr. v. 196. et Blomfield. in Glossar. ad Aeschyl. Sept. c. Theb. v. 575. Est autem ἰδατεῖσθαι, quod proprie significat dividere, nunc per partes celebrare, quo sensu item positum videtur apud Sophoclem l. c. Hinc factum, ut significet iactare, modo in bonam, modo in malam partem. Ceterum philosophus ab initio verba Aeschylī cum suo ipsius iunxit sermone; sed inde ab Ζῦμπαντά τ' εἰπὼν θ. repente infertur recta oratio. Quae ratio minime ab usu abhorret, quum etiam alibi oratio aliunde suspensa subito in rectam mutetur; v. ad Protagor. p. 322. C. 338. B. Itaque non est quod τὰς ἐὰς cum Astio deleamus, aut cum Blomfieldio l. c. in τὰς ἐμὰς mutemus. Quippe quod Aeschylus ipse posuerat τὰς ἐμὰς ἐδπαυδίας, id Plato obliquae orationis gratia in ἐὰς mutavit.

καὶ μακροαίωνας βίους] Eusebius μακροαίωτος βίον, quod non debet probare Stephanus. Etiam apud Sophocel.

Oed. T. v. 518. μακροαίωτος βίον legi observavit Astius.

ζῦμπαντά τ' εἰπὼν —] Stephanus et Bekkerus Παιῶν ἐπευφ., quod nullo modo comprobaripotest. Recte Astius accusativum reposuit, in eo tamen falsus, quod ἐπευφήμησεν cum duplici accusativo constructum putavit. Nam ἐμὰς τύχας pendet ab εἰπὼν, istud Ζῦμπαντα autem cum θεοφιλεῖς connectendum, ut in illo πάνι' ἀριστος, ac similibus formulis. Itaque sensus verborum hic est: Ac prorsus quum dixisset caras diis fore meas fortunas, paeanem accinit, animum mulcens meum.

τὸ Φοῖβου θεῖον ἀψευδὲς στόμα] Apollo enim fallere nescius. v. Aeschyl. Prom. v. 1032. Choephor. v. 555., et ipse Plato Apolog. Socr. p. 21. B.

αὐτὸς ὑμῶν, αὐτὸς —, αὐτὸς —, αὐτὸς ἔστιν ὁ κτανῶν] Repetitum αὐτὸς magna cum indignatione perfidiam dei indicat. Sic Aeschyl. Eum. v. 765: αὐτὸς ὁ χρῆσας αὐτὸς ἦν ὁ μαρτυρῶν. Xenoph. Cyrop. III. 3. 2: αὐτὸς ὁμόσας ἡμῖν, αὐτὸς δεξιὰς δοῦς, αὐτὸς

ὅταν τις τοιαῦτα λέγῃ περὶ θεῶν, χαλεπανοῦμέν τε C
 καὶ χορὸν οὐ δώσομεν, οὐδὲ τοὺς διδασκάλους ἐάσο-
 μεν ἐπὶ παιδείᾳ χρῆσθαι τῶν νέων, εἰ μέλλουσιν ἡμῖν
 οἱ φύλακες θεοσεβεῖς τε καὶ θεῖοι γίγνεσθαι, καθ'
 ὅσον ἀνθρώπῳ ἐπὶ πλείστον οἶόν τε. Παντάπασι,
 ἔφη, ἔγωγε τοὺς τύπους τούτους συγχωρῶ, καὶ ὡς
 νόμοις ἂν αὐτοῖς χρῶμην.

liorum librorum auctoritatem alteri postponendum est. Quanquam relicta optione utpote tragicum maximeque Aeschyleum per se minime spernendum videtur. De varia scriptura vocabuli v. etiam ann. ad Symp. 177. A. Legg. II. p. 674. C. Ruhnken. ad Tim. p. 202.

C. νόμοις ἂν αὐτοῖς χρ. αὐτοῖς ex Ambr. Ang. Flor. a. c. x. α. et Eusebio praeeunte Astio adiecimus.

ἐξαιτίας Xenoph. Anab. II. 3. 4. Lysias adv. Eratosth. p. 81. ed. Brem. αὐτὸς ἐπαγγελάμενος σῶσειν τὴν πόλιν αὐτὸς ἀπέλειπε. Aristid. Or. I. p. 181. Dind. C. χορὸν οὐ δώσομεν]

Χορὸν δίδουαι est fabulae docendae potestatem facere. v. Hesych. s. v. χορὸν δ., qui hunc locum respexit, et in tpp. ad Arist. Rann. v. 94. Falliter Casaub. ad Athen. XIV, 9.

omnino est... (mirrored bleed-through text from the reverse side)

... (faded bleed-through text)

... (faded bleed-through text)

... (faded bleed-through text)

... (faded bleed-through text)

... (faded bleed-through text)

... (faded bleed-through text)

... (mirrored bleed-through text from the reverse side)

ARGUMENTUM LIBRI TERTII.

Expositum est libro secundo de religione atque pietate, qua eorum animi, qui olim futuri sint civitatis custodes, imbuere debeant. Sequitur, ut de aliis partibus educationis eorum dicatur. Ac primum quidem cavendum est, ne juvenes talia audiant vel legant, quae ipsorum fortitudinem frangere aut debilitare videantur; quorsum pertinent quae de mortis tristitia atque rebus inferorum vulgo narrantur; quae de querelis ac lamentationibus magnorum virorum adeoque deorum passim apud poetas leguntur; denique quae de intemperanti risu, qui animum arguit minus fortem et constantem, exponuntur. P. 386 — 389. A. Porro veritatis amor iis instillandus est quam maximus. Tametsi enim iis, qui rempublicam gubernant, interdum publicae salutis causa a vero recedere licet; tamen singulis civibus id nullo pacto concedendum est. P. 389. B. — D. Praeterea nec temperantia juvenibus nostris negligenda est, quae cernitur in eo, ut et parcant iis, qui ad gubernacula reipublicae sedent, nec immodice indulgeant suis cupiditatibus. Itaque omnia ea, quae vel debitum imperantibus obsequium minuunt vel intemperantis cupiditatis vim suscitent vel inflamment, eos studiose celare debemus, quanquam plurimae eiusmodi narrationes de heroibus atque diis apud Homerum leguntur. P. 389. D. — 391 E. Denique etiam

id curandum est, ut ne iustitiae dignitas sermonibus et orationibus coram iuvenibus nostris deprimitur. De qua re etsi posterius dicendum erit, ubi explicatam tenebimus iustitiae notionem; tamen in praesenti monere saltem hoc liceat, fieri id maxime ab iis solere, qui iustitiam cum malis et calamitatibus, iniustitiam cum magnis commodis et utilitatibus coniunctam esse dicunt. P. 392. A. — C.

Et haec quidem de argumento orationum, quas iuvenibus nostris publice tradendas arbitramur. Sequitur, ut dicamus de modo ac ratione, qua cum illis communicentur. Quem locum ubi pertractaverimus, quid de tota causa statuendum sit, clarius etiam perspiciemus. Quaecumque igitur a poetis aut mythographis narrantur, aut de praesentibus aut de praeteritis aut de futuris rebus agunt. Est autem omnis narratio vel simplex, quum ipsi alicui aliquid narramus, vel cum imitatione coniuncta, quum ex aliorum persona loquimur eorum ingenia et mores imitantes, vel ex utroque hoc genere mixta et composita. Unde tria genera poeseos emergunt: lyricum, in quo poeta sua ipse sensa eloquitur; dramaticum, quod in sola versatur aliorum imitatione; epicum, quod imitationem cum simplici narratione habet coniunctam. P. 392. C. — 394. D. His expositis oritur quaestio, utrum illud poeseos genus sit in civitate tolerandum, quod habet imitationem, an omnis omnino imitatio interdici debeat. De qua re sic statuendum videtur. Omnibus reipublicae nostrae civibus hanc legem in superioribus scripsimus, ut quisque unam tantum rem agat neque pluribus negotiis se immisceat: neque enim naturae humanae imbecillitas ferre videbatur, ut quis in pluribus rebus simul ad aliquam facultatem aut praestantiam perveniret. Quocirca etiam custodes hoc unum curare decet, ut patriae tueantur libertatem, studia autem illa, quae imitatione continentur, fugere atque evitare debent. Accedit, quod imitationis studium, si a tenera aetate exerceatur, facile in naturam abit et viros militares corrumpit: imitantes enim mulierem cum marito altercantem aut sese iactantem aut lamentantem, vel etiam virum meticulosum aut servum, aliosque, quorum mores ab ipsorum munere abhorrent, fieri non poterit, quin et ipsi plurima quasi imbibant, quae custodibus civitatis

plane indigna sint. Quanquam bonorum ac fortium virorum orationes ac mores imitando exprimere iis licebit, quoniam id aliquid valet ad augendam confirmandamque virtutem. Sed artifices harum rerum, quorum opera unice in eo versatur, ut varios aliorum mores imitando exprimant et quasi effingant, cum laude et honore e civitate sunt dimittendi. P. 394. D. — 398. B. Haec de illa musicae parte, quae orationibus et narrationibus continetur. Superest, ut de modis et carminibus dicatur. Carmen ex tribus partibus constat, verbis, harmonia, rhythmis. De verbis sive argumento carminum quid iudicandum sit, iam e superiore disputatione apparet. Harmoniam autem et rhythmum verbis aptum et accommodatum esse convenit. Quemadmodum igitur lamentationes et querelas ab orationibus abesse volumus, ita etiam modi queruli, quales sunt Lydii mixtus et Lydii acutus, a civitate nostra arcendi sunt. Neque molles istos sonos, qui animum effeminant ac frangunt, ullo modo feremus ideoque harmoniam Ioniam et Lydiam aspernabimur. Denique ii tantum modi in republica nostra sunt relinquendi, qui decent viros fortes atque temperantes, quales sunt Dorii ac Phrygii: qui quidem simul id habebunt commodi, quod neque multos artifices neque multa organa musica requirunt. Sequitur, ut de rhythmis dicatur. Ex his igitur vitandi sunt ii, qui habent multam varietatem receduntque a simplicitate illa, quae cum vita moderata atque forti unice convenit. Itaque eos tantum probabimus, qui cum orationibus et modis antea descriptis concinant. P. 398. C. — 400. D. — Quoniam autem carminum sententia, unde etiam harmoniae ac numeri probitas suspensa est, tota proficisci debet ab animo bene morato, nostris adolescentibus id est agendum, ut quibuscumque modis possint animi virtutem sibi comparent. Quare non tantum poetae intra certos quosdam fines legibus sunt cohibendi, sed omnes omnino artifices admonendi et cogendi, ut quidquid boni et honesti sensui adversetur, ab operibus suis removeant. Diligens enim per musicam institutio plurimum valet ad formandos animos atque erudiendos. Quam qui magistrum expertus est, in eius animo virtutum omnium, temperantiae, fortitudinis, generositatis, magnanimitatis

tis, pulcherrimus nascetur concentus. Quo quidem concentu etiam omnis tolletur libidinis petulantia, quippe quae animi auferat constantiam et aequabilitatem. Atque ita fit, ut qui sic est eruditus, nec turpi amoris cupiditate unquam abripiatur. Quippe veri amoris natura in eo est posita, ut quis honestum et pulerum appetat cum temperantia: qua in re musicae disciplinae summa vis ac praestantia cernitur. P. 400. D. — 403. C.

Praeter musicam etiam gymnastica colenda est, quae et ipsa multam requirit disciplinam et exercitationem. Et quum animus non corpore bonus efficiatur, sed vicissim corpus animo; quid recta ratio ad corporis valetudinem tuendam praecipiat observari convenit. Primum igitur custodes plane abstineant ab ebrietate: turpe est enim custodem custode indigere. Deinde nec pingui athletarum sagina utantur, quae tantum abest, ut corpus corroboret, ut et lassitudinem efficiat et, si vel minimum ab ea recedatur, plurimos morbos afferat hominesque reddat aestus, frigoris, aëris impatientes. Imo victus simplex et frugalis sit necesse est, ita ut grata ciborum delicatorum varietas plane repudietur. Qua in re vera gymnastica prorsus germana est optimae musicae. Quemadmodum enim haec simplicitate sua temperantiam in animis efficit, ita illa severa frugalitate in corporibus gignit sanitatem. Intemperantia vero et luxurie in civitate grassante multa iudicia opus sunt multaeque medicorum aperiuntur officinae. Nulum est autem certius reipublicae male constitutae argumentum, quam si medicis et iudicibus perfectis indigeamus. Nam quibus opus est iudicibus, ii suo atque proprio iure carent et propter honesti ac pulcri inscitiam litibus operam navant: qui vero carere medicina non possunt, ii propter inertiam et vivendi rationem imbecilli et morbosi exstiterunt. Quocirca ars iudiciaria et medica, quae sunt intemperantiae ac morborum remedia, quam minime in civitate nostra adhibendae sunt. Nam qui civilibus negotiis operam dant, iis ne tempus quidem aegrotandi relinquatur, suntque remediis praesentissimis sanandi: morbosos vero et intemperantes neque ipsis neque reliquis civibus expedit vivere. Quanquam bonis medicis et iudicibus civitati utique erit opus, de qua re certae

quaedam leges publice sanciendae sunt. Adolescentes tamen nostri per simplicem illam musicam et gymnasticam, ne arte iudiciaria aut medica indigeant, studiose cavebunt. P. 403. C. — 410. B. Licet autem gymnastica ad corpus spectare videatur, tamen non tam, ut corporis vires augeantur, instituta est, quam ut iustum animositatis atque mansuetudinis temperamentum in animis efficiatur. Quocirca ea semper cum musica disciplina copulari debet. Nam qui gymnasticae tantum operam dant, ii ferociores evadere solent atque induere mores agrestes: qui vero solam musicam sectantur, facile mollescunt et effeminantur. P. 410. B. — 412. A.

Expositis educationis rationibus superest, ut quaeratur, penes quos in republica nostra imperium esse conveniat. Tribuendum est autem illud custodum senioribus atque praestantissimis, quippe qui rationem conservandae tuendaeque reipublicae optime teneant. Sunt autem ex his ii potissimum ad imperandum deligendi, quorum studium atque amor in rempublicam maxime spectatus est. Quod quo rectius possit fieri, inde a tenera aetate diligenter observandi sunt, ut de ingenio et moribus eorum certissime constet. Itaque ii, qui per totam vitam semper optimis rebus studuerunt, publicis muneribus ac magistratibus ornandi sunt. Nam hi demum veri erunt salutis publicae custodes, qui civitatem non solum ab externis, sed etiam a domesticis periculis gnaviter sint defensuri. In quo negotio seniores ab iis, qui minus aetate proveci sunt, adiuvari par est. P. 412. B. — 414. B.

Atque ut omnes cives concordia contineantur, iis persuadendum est ipsos fratres esse, neque tamen omnes aequae ad eadem negotia ac munera videri idoneos. Etenim homines natura admodum diversi sunt: quorum alii ad imperandum nati videntur, alii ad auxiliandum, alii ad agriculturam et opificia tractanda. Quos omnes poetico figmento cum auro, argento, aere et ferro comparare licebit. Quoniam autem non raro accidit, ut ex aureo patre nascatur ferreus filius et vicissim; id erit diligentissime curandum, ut unusquisque pro ea, quam natura accipit, indole suum in civitate locum accipiat et ad eas res tractandas adhibeatur, ad quas maxime factus

videatur. Hoc enim neglecto civitatem funditus everti necesse est. P. 414. B. — 415. D.

Commorandi locum custodes cum militibus deligant eum, qui tum ad arcendam exterorum vim, tum ad cives in officio continendos maxime sit idoneus. Illic in aedificiis habitent non ad ostentationem, sed ad usus militares praecipue comparatis. Ne vero ex custodibus direptores reipublicae evadant, omnis habendi cupiditas ex animis eorum radicitus extirpanda est. Itaque nihil patrimonii aut fundorum possideant; vitam ex aerario communi tolerent; denique persuasum habeant se auro et opibus non indigere, quum animum habeant vere aureum omnique auro praestantiorum. Quid quod expediet etiam eos aurum neque tangere nec domi habere et ab omni genere quaestus abstinere, ne forte pro custodibus fiant agricolae aut domini atque inimici ceterorum civium existant. P. 415. D. — 417. B.

Cap. I. *Τὰ μὲν δὴ περὶ θεοῦς, ἦν δ' ἐγώ, 386*
τοιαῦτ' ἄττα, ὡς ἔοικεν, ἀκουστέον τε καὶ οὐκ ἀκου-
στέον εὐθύς ἐκ παιδῶν τοῖς θεοῦς τε τιμήσουσι καὶ
γονέας τὴν τε ἀλλήλων φιλίαν μὴ περὶ σμιχροῦ
ποιησόμενοις. Καὶ οἶμαι γ', ἔφη, ὀρθῶς ἡμῖν φαι-
νεσθαι. Τί δὲ δὴ; εἰ μέλλουσιν εἶναι ἀνδρεῖοι, ἂρ
οὐ ταῦτά τε λεκτέον καὶ οἷα αὐτοὺς ποιῆσαι ἥμιστα
τὸν θάνατον δεδιέναι; ἢ ἡγεῖ τινὰ ποτ' ἂν γενέσθαι B
ἀνδρεῖον ἔχοντα ἐν αὐτῷ τοῦτο τὸ δεῖμα; Μὰ Δία,
ἦ δ' ὅς, οὐκ ἔγωγε. Τί δὲ; τὰν Αἰδὸν ἡγούμενον
εἶναι τε καὶ δεινὰ εἶναι οἶε τινὰ θανάτου ἀδεῆ
ἔσεσθαι καὶ ἐν ταῖς μάχαις αἰρησέσθαι πρὸ ἥττης
τε καὶ δουλείας θάνατον; Οὐδαμῶς. Δεῖ δὴ, ὡς
ἔοικεν, ἡμᾶς ἐπιστατεῖν καὶ περὶ τούτων τῶν μύθων
τοῖς ἐπιχειροῦσι λέγειν, καὶ δεῖσθαι μὴ λοιδορεῖν